PROJETO DE LEI Nº __/2022

Denomina “Dom Silvestre Scandian” a
ciclovia que liga os bairros Santa
Luíza e Barro Vermelho, em Vitória.

Art. 1° - Fica denominada “Dom Silvestre Scandian” a ciclovia que liga
os bairros Santa Luíza e Barro Vermelho, pontos de coordenadas UTM E =
364.735,60 e N =7.755.484,20 e UTM E = 364.490,3 e N=7.755.636,10, em
Vitória.

Art. 2° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 19 de julho de 2022.

Armandinho Fontoura
Vereador - Podemos

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1788, Câmara Municipal de Vitória – 7º Andar – Sala 701. Bento Ferreira – Vitória/ES.
Tel: 3334-4524 ou 988090831. E-mail: vereadorarmandinho2021@gmail.comAutenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Dom Silvestre Luiz Scandian teve grande destaque na Igreja do Espírito
Santo e também na sociedade capixaba, em todo o período em que atuou
como  Arcebispo  Metropolitano.  Referia-se  à  vivência  das  virtudes
teologais (fé, esperança e caridade) e, de fato, iniciou a partir
dali, uma jornada de visita aos doentes internados em hospitais em
Vitória, missão que exerceu enquanto teve condições.

A partir de 2010, começou a desenvolver ausências e falhas de memória
que evoluíram para a doença de Alzheimer e passou a ter uma vida mais
reclusa sob a atenção de cuidadores. Em setembro de 2018, para poder
receber  mais  cuidados,  foi  para  a  cidade  de  Juiz  de  Fora,  Minas
Gerais, onde ficou na Casa de Repouso dos Padres do Verbo Divino,
Congregação à qual Dom Silvestre pertencia.

Dom Silvestre chegou a Vitória em 1981 como Arcebispo Coadjutor de Dom
João Batista da Mota e Albuquerque. Após a morte de Dom João, assumiu
o comando da Arquidiocese. O primeiro gesto concreto foi organizar uma
Grande Avaliação, conhecida como GRAVA, e com isso mergulhou e passou
a defender o modo de ser Igreja da Arquidiocese de Vitória. Valorizou
a organização em pequenas comunidades e fez a opção preferencial pelos
pobres. Isso o levou a apoiar os movimentos e as pastorais sociais e
de direitos humanos.

Na década de 90, a violência e o crime organizado se instauraram nas
instituições governamentais e na política, passando o Espírito Santo a
ser o 2º Estado proporcionalmente mais violento no Brasil.

Diante  desse  quadro,  Dom  Silvestre  convocou  a  OAB  e  outras
organizações da sociedade civil para fazer frente a problemática da
violência que culminou na criação do Fórum Reage Espírito Santo.

Em seus pronunciamentos públicos, como Festa da Penha, Abertura da
Campanha da Fraternidade e Grito dos Excluídos era direto, simples e
conciso, ao mesmo tempo que era incisivo quando se tratava de Direitos
Humanos e defesa da vida.

Durante seu governo conseguiu trazer a visita do Papa João Paulo II
(1991)  e  a  realização  em  Vitória  do  XIII  Congresso  Eucarístico
Nacional (1996).

Em 16 de fevereiro de 2019, o Arcebispo Emérito faleceu em um Hospital
de Juiz de Fora, Minas Gerais, onde estava internado desde outubro de
2018, diagnosticado com meningite.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1788, Câmara Municipal de Vitória – 7º Andar – Sala 701. Bento Ferreira – Vitória/ES.
Tel: 3334-4524 ou 988090831. E-mail: vereadorarmandinho2021@gmail.comAutenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

Dessa forma, respeitável a denominação “Dom Silvestre Scandian” para a
ciclovia que liga os bairros Santa Luíza e Barro Vermelho, em Vitória,
pelos relevantes e destacados serviços prestados à comunidade.

Ante  o  exposto,  cumpridos  os  requisitos  legais,  nos  moldes  da
documentação anexa, e por se tratar de pessoa ilustre conhecida no
âmbito municipal e estadual, prescindindo a juntada de certidão de
óbito,  este  signatário  conta  com  o  apoio  dos  Nobres  Pares  para  a
aprovação deste projeto.

Vitória-ES, 19 de julho de 2022.

Armandinho Fontoura
Vereador – Podemos

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1788, Câmara Municipal de Vitória – 7º Andar – Sala 701. Bento Ferreira – Vitória/ES.
Tel: 3334-4524 ou 988090831. E-mail: vereadorarmandinho2021@gmail.comAutenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-07-20T10:21:45-0300